
令和７年 ４月１１日
鳥栖市立旭小学校
文責 校長 長野 篤志

学校だより 第 １号

学校教育目標 「旭を愛し、やさしく・かしこく・たくましく生きる児童の育成」

みなさん、こんにちは。今年度から、旭小学校の校長とな
りました、長野 篤志（ちょうの あつゆき）と申します。
私は、２０年前に、３年間本校に勤務していました。毎日の
授業だけでなく、いろいろな行事のこと、広い運動場で、子
どもたちと一緒にサッカーをしていたことを思い出していま
す。素敵な思い出のある本校で、再び勤務できることを大変
嬉しく思っております。

さて、４月７日（月）、令和７年度の赴任式と始業式を、
体育館で行いました。赴任式では、２８名の新しく来られた
先生方の紹介がありました。その後、担任紹介と職員紹介の
後、始業式を行いました。

始業式では、「変わること」「変わらないこと」の話をし
ました。「変わること」では、４月から校舎大規模改修工事
のため、８月あたりに仮校舎への引っ越しが始まること、そ
れに伴い、校内や運動場の使い方について、新しいルールも
出てくることを伝えました。「変わらないこと」では、昔か
ら受け継がれている、旭小学校の学校教育目標である、「旭
を愛し、やさしく・かしこく・たくましく生きる児童の育
成」について話しました。今回は、学校教育目標のキーワー
ドである、「やさしく」に触れました。始業式での私の話を
聞く態度を見ながら、「今みたいに、話している人の目を見
ながら話を聞くことが大切です。しっかり話を聞いてもらう
ことで安心感が生まれ、相手を大切にしようとするやさしさ
が生まれてきます。」このようなことを話し、相手を大切に
することは、自分を大切にすることに繋がることを伝えまし
た。自分を大切にすれば、「かしこく」「たくましく」生き
る力も育まれていきます。そういう子どもたちを育てていき
たいと考えています。

旭小学校は、開校１５０年を迎え、１１月２９日に「開校
１５０周年記念式典」を行う予定です。今後も、より一層充
実した教育活動の実現を目指し、全職員がチームとなって精
いっぱい努めてまいりますので、保護者の皆様や地域の皆様
のご支援とご協力を賜りますよう、これからもどうぞよろし
くお願い申し上げます。

令和７年度スタート

入学おめでとう

よろしくお願いいたします
今年度、新しく２８名の先生方を迎えてのスタートとなり

ました。今年度、以下のメンバーで学校を運営していきます。

どうぞ、よろしくお願いいたします。

４月１１日（金）、暖かい春の日差しを受けながら入
学式を迎えることができました。４０名ほどの来賓の方と
在校生代表として６年生の参加で行うことができました
（他の学年はmeetで教室にて視聴）。１０４名の元気な
１年生に、鳥栖市教育委員会教育委員の戸田 順一郎様か
ら祝辞及び教科書を贈呈していただきました。私からは、
式辞の中で、「学校は、ワクワク、ドキドキするところ。
困ったことがあっても、みんなで助け合うことができる」
ことを話しました。月曜日から、安全に気を付けて登校し
てくるのを楽しみにしています。今日から、児童数７１５
名の旭小学校のスタートです。

歓迎の言葉教科書授与

保護者や地域の皆様には、ここに
本校教職員の紹介をしております。

HP上には、個人情報が拡散する恐

れがあるので掲載しておりません。
ご了承ください。


